
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REUNIÃO DO COLÉGIO DE DIRIGENTES
REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 20 de maio de 2021

LOCAL: Sala de reunião virtual Google Meet 

INÍCIO: 14h

PAUTA: 
Ouvidoria
Informes

ABERTURA/INFORMES
Prof. Wellington Spencer
 Boas-vindas;
 Justificativa da ausência do reitor;
Informes Proad
 Memorando nº 35/2021 – solicita replanejamento orçamentário até 4/6, considerando o valor

bloqueado;
 O MEC abriu o cronograma para alterações orçamentárias;
 Memorando nº 9/2021, que trata do acompanhamento do levantamento patrimonial – verificar

nesse memorando a fase de cadastramento de bens no Sipac.
Ouvidoria (Nise)
 Apresentou o Relatório da autoridade de monitoramento – 2020 – todos os pedidos de acesso à

informação foram respondidos;
 Ressaltou que o Ifal é o primeiro Instituto Federal a atender 100% a transparência ativa;
 Apresentou o Relatório da Ouvidoria – 2020;
 Informou da redução do prazo de resposta para 7 dias corridos, sem prorrogação, a pedido do

reitor, ressaltando que o que o prazo atual é legal e está sendo cumprido.
 Alguns dirigentes sugeriram não reduzir o prazo e o pedido foi acatado;
 Conselho de Usuários – Em 5 de fevereiro de 2020, foi publicado o Decreto nº 10.228/2020,

que dispõe, dentre outras coisas, sobre Conselhos de Usuários dos Serviços Públicos, aos quais
compete, segundo o artigo nº 24, D: I – acompanhar e participar da avaliação da qualidade e
efetividade  da  prestação  dos  serviços  públicos,  Assim,  criou-se  o  conselho  para  avaliar  os
serviços do Ifal – 9 serviços e 30 conselheiros por serviço; 

 Sobre o Conselho de Usuários:
 é obrigatório;
 são 9 serviços;
 são 30 conselheiros para cada serviço (no mínimo) – o passo a passo para cadastro como

conselheiro se encontra no Gov.Br e na Plataforma;
 uma pessoa pode ser conselheiro de mais de um serviço;
 qualquer pessoa pode se tornar conselheiro;
 até 31/12/2021 o Ifal deve ter todos os serviços avaliados;



 a avalição é feita anualmente;
 Nise sugeriu juntar os serviços em comum e fazer uma única enquete;
 para os dirigentes – engajar o pessoal, trazer conselheiros para atingir a meta da CGU;
 enviará material do Conselho de Usuários para os Diretores-Gerais.

Campus Satuba (Valdemir)
 Fez um agradecimento à Proex pelo atendimento a uma demanda relativa aos cursos FIC;
 Solicitou aos diretores-gerais o preenchimento de uma planilha que irá disponibilizar, com o

pedido de materiais hidráulicos.
Campus Marechal Deodoro (Éder)
 Pede informações sobre as questões orçamentárias;
 Maior posicionamento da Rede Federal e ações sobre essas questões;
 Relata dificuldade de funcionamento da Tim no interior.
Proad (Heverton)
 Há a intenção de liberação de mais de 40% do orçamento, em virtude das mobilizações que

foram feitas;
 Sobre a Tim, ela participou da licitação, que foi no âmbito nacional. 
 O servidor Fernando esclareceu que a Tim tem 4G em todo o Estado e tem a obrigatoriedade de

fornecer sinal em todos os municípios em que há campus do Ifal. Caso a Tim não cumpra o
contrato, será notificada.

 Chefia de Gabinete (Zoroastro)
 Apresentou a proposta de calendário para as reuniões do 1º semestre (CD, Consup e Cepe).
Proex (Abel)
 Oferta dos cursos FIC para o segundo semestre – marcará reuniões com os diretores-gerais;
 Programa Pontapé – os estágios serão ofertados por meio de edital.

Término: 16h45

PRESENTES 

1. Wellington Spencer Peixoto-Substituindo o Reitor

2. Abel Coelho da Silva Neto-Pró-reitor de Extensão

3. Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avançado Campus Benedito Bentes

4. Antônio Iatanilton Damasceno de França-Diretor-geral do Campus Piranhas

5. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-geral do Campus Maceió

6. Édel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

7. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

8. Fábio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca

9. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral do Campus Penedo

10. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

11. Heverton Lima de Andrade-Pró-reitor de Administração

12. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

13. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe

14. Marcos Henrique Lucena Serafim Diretor-Geral do Campus Batalha

15. Elisabete Duarte de Oliviera-Pró-Reitora de Ensino (substituta)

16. Roberto Fernandes da Coneição-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

17. Sandra Maria Patriota Ferraz -Diretora-geral do Campus Maragogi



18. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

19. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-Geral do Campus Satuba

20. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

PRESENTES – OUTROS

Melissa Menezes (Departamento de Comunicação)

Zoroastro Neto (Chefia de Gabinete)

Lemberg Mafra (Secretaria dos Colegiados

Servidores de setores dos Campi



Carimbo de data/hora Nome cargo/função Campus/Reitoria

20/05/2021 14:04:51 Nise Farias Braga Ouvidora Reitoria

20/05/2021 14:07:17 Zoroastro Neto Chefe de Gabinete Reitoria

20/05/2021 14:10:08 Abel Coelho Pró-reitor de Extensão Reitoria

20/05/2021 14:10:10 Wellingron Spencer PeixotoAssessor Executivo Reitoria

20/05/2021 14:11:28 VALDOMIRO ODILON PEREIRADG VIÇOSA

20/05/2021 14:11:30 Elisabete Duarte de OliveiraPró-Reitoria Substituta Proen/Reitoria

20/05/2021 14:15:12 Valdemir Lino Chaves FilhoDocente / Diretor-Geral Satuba

20/05/2021 14:17:04 lemberg Mafra Secretaria dos Órgãos ColegiadosReitoria

20/05/2021 14:17:41 SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZPROF. EBTT/DIRETORA GERALMARAGOGI

20/05/2021 14:21:06 Heverton Lima de AndradePró-Reitor de AdministraçãoReitoria

20/05/2021 14:21:45 Rodrigo Oliveira Ferreira da SilvaDireção Geral Murici

20/05/2021 14:26:36 ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃODIREÇÃO GERAL PALMEIRA DOS ÍNDIOS

20/05/2021 14:37:12 Felipe Thiago Caldeira de SouzaDiretor Geral Penedo

20/05/2021 15:02:55 Alexandre Bomfim Barros Diretor-geral Benedito Bentes

20/05/2021 15:02:58 marcos serafim diretor geral batalha

20/05/2021 15:03:05 José Adilson Correia Chefe do Departamento de AdministraçãoArapiraca

20/05/2021 15:03:32 Talita Maria Gomes de Morais Docente/Direção Geral São Miguel dos Campos

20/05/2021 15:03:45 Eder Junior Cruz de SouzaDireção Geral Marechal Deodoro

20/05/2021 15:21:44 Damião Augusto de Farias SantosProfessor de LP e Direção GeralMaceió - Alagoas

20/05/2021 15:22:28 Gilberto da Cruz Gouveia NetoDiretor Geral Santana do Ipanema

20/05/2021 15:24:06 Antonio Iatanilton Damasceno de FrançaDiretor-Geral Piranhas

20/05/2021 15:29:09 Edel Alexandre Silva PontesDG Rio Largo

20/05/2021 15:31:48 Fábio Ribeiro Diretor Geral Arapiraca

20/05/2021 15:34:21 Melissa Rossana de Oliveira MenezesAssistente em Administração/Chefe do Departamento de Comunicação e EventosReitoria

20/05/2021 15:55:50 ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃODIREÇÃO GERAL PALMEIRA DOS ÍNDIOS

20/05/2021 16:27:42 José Roberto Alves AraújoDiretor Geral Campus Coruripe
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